pendente à dilatatione , l. siue pars. C. de dil.  
alias est nulla, sicut, si eslet lata die feriato se-  
cundum Bal. in l. pe. col. fin. uerf. considera.  
&c. & ibi etiam Cyn. C. de arbitr.  
† Sexto consideratur tempus congruum, ut  
si causa est commissi consilio sapientis, nā  
interim non potest ferri finia ante habitum  
consilium, secundum Bald. in l. ex illo. C. de  
app. & Barto. in l. l. in princ. C. de rela. &  
Phi. in c. intinasti. de app. si tamen feretur  
de facto, debet appellari, Fin Bart. in d. l. 1.  
† Septimo consideratur tempus congruum  
ut iudex pronunciet tempore , quo utraque  
pars est præsens , uel altera tñ absens per  
cōtumaciam, l. de unoquoque. ff. de re iud.  
alias si utraque pars est absens non ualeat sen-  
tentia, ita tenet Bald in l. 1. col. 5. uerf. &  
prædicta faciunt ad q. & c. & uerf. questum  
fuit, &c. de his quæ pœnit no. ubi plus dicit  
multum singulariter, q. si iudex incipit le-  
gere sententiam, & ante completam lectio-  
nem sententię ambę partes se absentant, nō  
ualeat sententia, quod dictum nota, quia for-  
te prima facie quilibet diceret contrariū. Et  
prædictis adde gl. in l. properandum. §. si ualeat  
autem alterutra, in glo. 1. C. de iud. quod si  
mita, nisi in casibus, in quibus iudex proce-  
dit ex officio, quia tunc ualeat sententia utra-  
que parte absente , secundum Ange. in l. si  
quis libertatem. ff. de peri. hært. & gl. in c. cu-  
pientes. §. q. si per 20. de elec. li. 6. † Tertio,  
dixi supra , q. si consideratur solemnitas for-  
malis respectu ipsius iudicis, quoad suam p-  
sonam , hoc potest intelligi multipliciter.  
Primo, q. si iudex, & non priuatus, alias sen-  
tentia non ualeat, l. priuatorum. C. de iuris.  
om. iud. l. cum. qui. & ibi glo. ff. eo. tit. † Itē  
requiritur, q. si competens iudex , alias sen-  
tentia nō ualeat, ut toto tit. C. si à non comp.  
8. iud. † Item, q. si sanus mente , fecus se eslet  
furiosus, surdus , uel mutus, ut l. cum prætor  
§. non autem, & l. iudex datus. ff. de iud. Idē  
si eslet impubes uel seruus, uel mulier , ut d.  
§. non autem Item debet iudex sedere pro  
tribunali, ut no. Bar. in l. 1. C. de sent. ex peri.  
rec. & dixi supra pluries. † Item, si eslet iu-  
dex excommunicatus, non ualeat eius senten-  
tia, ut habetur in cap. pia. de except. lib. 6.  
& no. glo. 35. q. 9. in l. cum na. & Bald. in l. 1.  
col. pe. in uer. unum obimisi, &c. C. de iur. &  
fac. ign. & Barto. in l. si arbitr. C. de sen.  
bi hoc intelligit in publice excommunicata  
100 to, alias secus. † Idem, si iudex est publice  
infamis, quia non ualeat eius finia fin. Bar. in  
d. l. si a. bitret & Bar. in l. quidā consulebat ,  
101 ff. de re iud. † Idem si ignoret se iudicem ,  
vel alter dubitet , quia non ualeat eius sen-  
tentia, secundum Bar. in l. quæ in lect. Nico-  
lai de Neap. de eo, qui pro tut. ff. Doctores  
102 in l. sed si de sua. ff. de acq. hært. † Idem  
si iudex detulit appellationi, quia si postea  
procedit, uel finiam ferat, nihil ualeat, quod  
agit secundum gl. & Card. in cle. l. in q. 1. de  
103 dolo, & cont. † Et similiter, quando sibi  
est inhibitum per supetorem, c. non solū ,  
de app. lib. 6. posuit etiā multa & varia  
exempla ponit de impedimentis respondentibus  
personam iudicis, quæ diligēs scrutator per  
quirere poterit , & breuitatis causa omittit .  
† Secundo, principaliter consideratur cau-  
sa formalis in sententia respectu litigantū.  
Et hoc similiter dicitur multis respectibus ,  
primo , quia nomina litigantium debent  
exprimi in finia, ut sciat inter quos venti-  
latur negotium, & quis sit absolutus uel con-  
demnatus ut dixi supra in princ. huius secū  
dæ quæsto. principiatis, Item quia est nec-  
esse, quod litigantes sint habiles ad comparē-  
dum in iudicio , nam si aliquis eorum esset  
pupillus, uel furiosus, & litigaret, sine tuto-  
re, uel curatore, non ualeat finia, l. acta. §. fin.  
& l. contra pupillum, & ibi Bart. & Alexan-  
dri ff. de re iud. † ubi idem dicitur de sen-  
tentia lata contra minorem indefensum, ut  
non ualeat ipso iure. Pro hoc est tex. in l. cū  
& minores. C. si aduet. rem. iu. & l. si præses,  
& ibi Bar. C. q̄io, & q̄i iud. De furolo, aut  
q̄ non ualeat finia, est text. in l. furolo, & ibi  
Barto. & Alex. ff. de re iud. quod procedit, e-  
tiam in sententia lata in causa appellationis,  
secundum Bal. in l. alienā. C. de proc. † Il.  
lud ait quod dixi non ualeat finia intellige,  
q̄ fertur contra minores indefensos fe-  
cūs, si pro eis, quia tunc bene ualeat. l. non eo  
minus, & ibi Alex. & communiter Doct. C.  
de proc. & Alex. in d. l. furolo, col. 1. sed in  
furolo non ualeat sententia etiam p̄ ea la-  
ta, quia pro absente reputatur, ut d. l. furolo  
& ibi Alex. & Doct. Et per hoc infert. Alex.  
in d. l. furolo, q̄ idem eslet. in pupillo, nul-  
lum habente intellectum, puta quia est in-  
famis , quia minime ualeat pro eo sententia \*  
& sic est pulchra limitatio ad d. l. non eo mi-  
nus. † Similiter non ualeat finia quādo fer-  
107 tur.